
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

26.04.2010 г. № 561 
 

О мерах по предупреждению лесных пожаров на землях поселений 
 и землях иных категорий, находящихся в границах Качканарского 

городского округа, к пожароопасному периоду 2010 года 
 
 

На территории Качканарского городского округа за период 2009 года 
произошло 6 лесных пожаров на площади 45,7 га. 

Пожары были в коллективных садах №1, № 2, № 3, № 4, № 5, № 12        
и на прилегающих  к ним территориях. 

Ликвидированы пожары силами и средствами предприятий,                         
за которыми закреплены эти квартала, Государственного учреждения «11 
отряд Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС 
России по Свердловской области» и работниками лесничества 
Государственного учреждение Свердловской области «Верхотурское 
лесничество».                               

Основными недостатками в работе по профилактике возникновения                
и тушения лесных пожаров по-прежнему остаются: 

1) невыполнение в установленные сроки председателями коллективных 
садов противопожарной профилактики; 

2) неконтролируемые садоводнические палы; 
3) отсутствие необходимого расследования по большинству фактов 

возникновения лесных пожаров и привлечения виновных к установленной 
законодательством ответственности; 

4) нерегулярность привлечения работников правоохранительных 
органов к совместным действиям с представителями лесничеств или 
самостоятельное патрулирование пожароопасных районов с целью выявления 
несанкционированного и бесконтрольного пала. 

 В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 г.        № 417, 
постановлением Правительства Свердловской области от 22.09.2009г.               
№ 1092-ПП «О мерах по предупреждению лесных и торфяных пожаров                
на территории Свердловской области к пожароопасному периоду 2010 года», 
в целях реализации вопросов местного значения городского округа                     

 



 2
по организации охраны лесов, обеспечения мер пожарной безопасности, 
пожарного надзора в лесах, расположенных в границах городского                           
и сельских населенных пунктов Качканарского городского округа,                   
на основании подпунктов 13, 26 пункта 1 статьи 6, подпунктов 21, 35 пункта 
1 статьи 31 Устава Качканарского городского округа, утвержденного 
решением Качканарской городской Думы от 09.06.2005 г. № 62 
(«Качканарское время», № 31, 03.08.2005 г.), (в редакции: решения 
Качканарской городской Думы от 26.12.2005 г. № 119 («Качканарское 
время», № 53, 28.12.2005 г.); решений Думы Качканарского городского 
округа: от 10.07.2006 г. № 220 («Качканарское время», № 35, 16.08.2006 г.), 
от 08.02.2007 г. № 307, от 13.12.2007 г. № 445 («Качканарское время», № 10, 
05.03.2008 г.), от 23.10.2008 г. № 604 («Качканарское время», № 52, 
24.12.2008 г.), от 04.12.2008 г. № 635 («Качканарское время», № 50, 
09.12.2008 г.), от 15.10.2009 г. № 85 («Качканарское время» № 46, 18.11.2009 
г.), с учетом анализа работы 2009 года, Администрация Качканарского 
городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить оперативный план тушения лесных пожаров на землях 

поселений и землях иных категорий, находящихся в границах Качканарского 
городского округа, на 2010 год (прилагается). 

 
2. Рассмотреть вопрос подготовки к летнему пожароопасному периоду 

на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Качканарского городского 
округа (далее – КЧС и ОПБ). 

 
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций                         

и учреждений, расположенных на территории Качканарского городского 
округа, обратить внимание на допущенные в предыдущие годы нарушения, 
ставшие причиной возникновения и распространения лесных пожаров,                  
и обеспечить их устранение к началу пожароопасного периода текущего года. 

 
4. Запретить в пожароопасный период сжигание порубочных остатков, 

бытового мусора и других отходов, отжиг травы на сенокосных угодьях, 
садовых участках, разведение костров в лесу, а также посещение лесов                
и въезд в леса транспортных средств в период высокой пожарной опасности. 

 
 5. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от форм 

собственности, за которыми закреплены лесные квартала на землях 
поселений и землях иных категорий, находящихся в границах Качканарского 
городского округа: 

Открытого акционерного общества «Качканарский горно-
обогатительный комбинат «Ванадий» Напольских С.А., Открытого 
акционерного общества «Металлист» Гарифулину Р.Р., Закрытого 



 3
акционерного общества «Холдинговая компания «Ремэлектро» Головко Н.М., 
Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» Киченджи П.Ф.,  Общества                        
с ограниченной ответственностью «Ванадий-Ремонт» Касимову Н.Ш.,    
Обособленному подразделению Общества с ограниченной ответственностью 
«Свердловская теплоснабжающая компания» по Качканарскому городскому 
округу Корюкову А.В., Государственному учреждению «11 отряд 
Федеральной противопожарной службы Главного управления МЧС России 
по Свердловской области» Гиленко Н.Н.: 

1) в срок до 30.04.2010 г. провести организационные мероприятия, 
составить планы по организации тушения лесных пожаров на закрепленных 
территориях и обеспечить их выполнение в установленные сроки,                           
с обязательным указанием в планах сроков оповещения, а также доставке 
людей и техники к месту пожара; 

2) в срок до 30.04.2010 г. назначить ответственных лиц за подготовку  к 
пожароопасному периоду и тушение лесных пожаров. Копии планов                   
и приказов о назначении ответственных лиц представить в отдел по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной работе  и 
безопасности (далее – отдел по делам ГОЧС, МП и Б) Администрации 
Качканарского городского округа; 

3) в случае возникновения пожаров по указанию комиссии КЧС и ОПБ, 
в соответствии с оперативным планом, выделять необходимое количество 
рабочих и транспорта для тушения возникших очагов огня; 

4) укомплектовать силы и средства, привлекаемые на тушение пожаров, 
необходимым противопожарным инвентарем, оборудованием               и 
спецодеждой, провести занятия и инструктаж по вопросу пожарной 
безопасности с работниками, привлекаемыми на тушение лесных пожаров. 

 
6. Рекомендовать: 
1) Открытому акционерному обществу «Качканарский горно-

обогатительный комбинат «Ванадий» (Напольских С.А.) обеспечить 
установку противопожарных аншлагов на территории, прилегающей                     
к оздоровительному лагерю «Чайка», в срок до 01.05.2010 года; 

2) Обществу с ограниченной ответственностью «Российская железная 
дорога» станции «Качканар» (Юровский А.Н.) до начала пожароопасного 
периода: 

обеспечить очистку придорожных полос железной дороги от горючих 
материалов; 

обеспечить устройство минерализованных полос и уход за ними; 
3) Муниципальному бюджетному учреждению «Управление городского 

хозяйства» (Никифоров В.А.): 
до начала пожароопасного периода обеспечить очистку полос отвода 

автомобильных дорог от горючих материалов; 
разрешить в период весенней распутицы бесплатный проезд 

автотранспорта организаций, привлеченных к тушению лесных пожаров. 



 4
4) Качканарскому районному цеху электросвязи территориального узла 

электросвязи Красноуральского территориального узла электросвязи 
Екатеринбургского филиала электросвязи Открытого акционерного общества 
«Уралсвязьинформ» (Хватов В.Н.) обеспечить внеочередное устранение 
повреждений и бесперебойную телефонную связь абонента «ГУ СО 
«Верхотурское лесничество» в пожароопасный период ежегодно                с 
20 апреля по 30 октября; 

5) Обществу охотников и рыболовов (Горшенин О.П.) в течение всего 
пожароопасного периода проводить среди охотников и рыболовов 
разъяснительную работу по соблюдению Правил пожарной безопасности              
в лесах; 

6) Качканарскому поисково-спасательному отряду (Ивукин С.В.): 
предоставлять плавательные средства для доставки людей к месту 

тушения пожара и обратно (на противоположном берегу водоема)                       
по решению КЧС и ОПБ; 

постоянно вести осмотр береговой зоны водохранилища; 
при обнаружении очага пожара немедленно сообщать в единую 

диспетчерскую службу по телефону «01» или в ГУ СО «Верхотурское 
лесничество» по телефону 2-37-59, отдел по делам ГОЧС, МПиБ 
Администрации по телефонам 6-40-23; 2-51-25;  

7) Качканарскому участку Государственного учреждения Свердловской 
области «Верхотурское лесничество»                               (Соложнина И.А.): 

обеспечить систематическое информирование населения о пожарной 
обстановке в лесах, охраны лесов, выполнения правил пожарной 
безопасности через средства массовой информации; 

провести в срок до 8 мая 2010 года совместно с отделом по делам 
ГОЧС, МПиБ Администрации Качканарского городского округа                             
и Государственным учреждением «11 отряд Федеральной противопожарной 
службы Главного управления МЧС России по Свердловской области» (далее 
– ГУ «11 ОФПС ГУ МЧС России по Свердловской области») учебно-
методический сбор с представителями предприятий, ответственных                      
за тушение лесных пожаров, по изучению приемов и методов тушения 
лесных пожаров;  

представить полный отчет о проделанной работе по тушению лесных 
пожаров в пожароопасный период организациями Качканарского городского 
округа к 1 ноября 2010 года в отдел по делам ГОЧС, МПиБ Администрации 
Качканарского городского округа. 

8) ГУ «11 ОФПС ГУ МЧС России по Свердловской области      
(Гиленко Н.Н.): 

заключить договор с ГУ СО «Верхотурское лесничество» согласно 
рекомендациям Федеральной противопожарной службы МЧС России; 

провести в срок до 8 мая 2010 года инструктаж по соблюдению правил 
пожарной безопасности в лесах и технике безопасности при тушении лесных 
пожаров; 

9) Отделу внутренних дел по Качканарскому городскому округу 
(Баранников А.В.): 



 5
организовать самостоятельное патрулирование пожароопасных районов 

с целью выявления несанкционированного и бесконтрольного пала; 
обеспечить своевременный выезд на место происшествия                             

и расследование дел по лесным пожарам; 
в период чрезвычайной пожарной опасности совместно                                 

с работниками лесничества по решению КЧС и ОПБ выставлять необходимое 
количество постов на дорогах и ограничить доступ в лес населения. 

 
7. Руководителям организаций, задействованных в тушении лесных 

пожаров на землях поселений и землях иных категорий, находящихся                    
в границах Качканарского городского округа, выполнять работы                        
по пожаротушению за счет собственных средств, с последующим 
возмещением средств Администрацией Качканарского городского округа           
за счет средств местного бюджета по представленным материалам                        
на возмещение производственных затрат. 

 
8. Управлению образованием Качканарского городского округа 

(Бугуева Л.В.): 
1) в течение всего пожароопасного периода обеспечить проведение 

совместно с организаторами и руководителями туристических мероприятий и 
походов дополнительные беседы среди учащихся об охране лесов                         
от пожаров и инструктаж по Правилам пожарной безопасности в лесах; 

2) информацию о проделанной работе представить в отдел по делам 
ГОЧС, МПиБ Администрации Качканарского городского округа в срок           
до 1 июня 2010 года. 

 
9. Рекомендовать руководителям коммерческих и некоммерческих 

организаций, индивидуальным предпринимателям, занимающимся 
использованием лесных участков с целью заготовки древесины, а также 
осуществляющим другие виды использования лесных участков                         
на территории Качканарского городского округа: 

1) разработать и утвердить по согласованию с ГУ СО «Верхотурское 
лесничество» планы противопожарных мероприятий, обеспечить их 
выполнение в установленные сроки, укомплектовать пункты 
противопожарного инвентаря в соответствии с действующими нормами 
обеспечения; 

2) организовать механизированные отряды и укомплектовать их 
противопожарной техникой и оборудованием согласно нормам обеспечения; 

3) создать противопожарные барьеры вокруг производственных                    
и иных объектов; 

4) провести полную очистку лесосек, полос отвода автомобильных 
дорог от порубочных остатков и горючих материалов; 

5) в местах проведения на лесных участках Качканарского городского 
округа работ, культурно-массовых и других мероприятий в пожароопасный 
период 2010 года иметь средства пожаротушения в соответствии                              



 6
с установленными нормами, а также содержать указанные средства                         
в готовности, обеспечивающей их немедленное использование. 

 
10. Заместителю главы администрации городского округа                         

(по городскому хозяйству): 
1) обеспечить заключение договоров с предприятиями Качканарского 

городского округа, задействованными в тушении лесных пожаров на землях 
поселений и землях иных категорий, находящихся в границах Качканарского 
городского округа; 

2) провести работу с председателями коллективных садов в срок                  
до 10 мая 2010 года по вопросу очистки захламленности вокруг садов, 
обеспечению устройства минерализованных полос по периметру                             
и осуществлению ухода за ними; 

3) постоянно контролировать выполнение председателями 
коллективных садов выполнение подпункта 1 пункта 9 настоящего 
постановления; 

4) отчет о проделанной работе представить в отдел по делам ГОЧС, МП 
и Б Администрации Качканарского городского округа в срок до 1 ноября 
2010 года. 

 
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  

на заместителя главы администрации городского округа Зюзь В.И.  
Информацию об исполнении постановления предоставить до 30 ноября 

2010 года. 
 
12. Признать утратившим силу постановление Главы Качканарского 

городского округа от 04.05.2010 г. № 365 «О мерах по усилению 
противопожарной охраны лесов и организации тушения лесных пожаров                
на территории Качканарского городского округа на 2009 год». 

 
13. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 

время». 
 

 
 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких 
 
С постановлением ознакомлены: 
Зюзь В.И. 
Попова И.Н. 



 

 
 
 

 УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Качканарского городского округа 

 от 26.04.2010 г. № 561 
 «О мерах по предупреждению лесных 

пожаров на землях поселений и 
землях иных категорий, находящихся 
в границах Качканарского городского 
округа, к пожароопасному периоду 
2010 года» 

 
ОПЕРАТИВНЫЙ ПЛАН 

тушения лесных пожаров на землях поселений и землях иных категорий, 
находящихся в границах Качканарского городского округа, на 2010 год 

 
№ 
п/
п 

Наименование 
населенного 

пункта 

№№ лесных 
кварталов, к 
которым 

прикреплены 
рабочие по 

тушению лесных 
пожаров 

Наименование 
предприятия, от 

которого 
привлекаются 
средства и 
транспорт 

Коли-чество  
и наиме-
нование 
транс-

портных 
средств 

1 2 3 4 5 
1 
 
 
 

Качканар-
Валериановск 

Горный отвод КГОКа 
(кроме земель 
поселений и земель 
иных катего-рий, 
находящихся в 
ведении Админист-
рации Качканарского 
городского округа) 

ОАО «КГОК 
«Ванадий» 
Напольских 
С.А.  
(по согласова-
нию) 

автобус-1 
бульдозер-1 
трал-1 

2 
 
 
 

Качканар- 
Именновский 

Земли поселений: 
кв.102-104  

ООО «Ванадий- 
Ремонт» 
Касимов Н.Ш. 
(по согласова-
нию) 

трактор-1 



 2

 
3 Качканар-

Именновский 
Земли поселений: 
кв.105, 315, 316 

ОАО «Метал-
лист» 
Гарифулин Р.Р. 
(по согласова-
нию) 

автобус-1 

4 
 
 
 

Качканар-
Именновский 

Земли поселений: 
кв.60, 61, 75 

ЗАО «ХК»Рем-
электро» 
Головко Н.М. 
(по согласова-
нию) 

автомобиль
-1 

5 Качканар Земли поселений: 
кв.85, 86, 93, 289 

ООО УК ЖКХ» 
Шашмурин О.Л. 
(по согласова-
нию) 

бульдозер-1 
автомобиль
-1 

6 
 
 
 

Качканар Земли поселений: 
кв.83, 84, 91, 92 

ОП ООО «СТК» 
Васильев В.П. 
(по согласова-
нию) 

автомобиль
-1 

7 
 
 
 

Качканар Резерв комиссии по 
борьбе с лесными 
пожарами 

ООО «Поток» 
Зудов А.Г. 
ООО «Восток-
техмонтаж» 
Демский Л.В. 
ООО «Дизель-
техника» 
Хорьков И.Н. 
Качканарский 
филиал ООО 
«Энергоавто-
транс»Бут А.Ю. 
(по согласова-
нию) 

бульдозер-1 
трал-1 
бульдозер-1 
автомобиль
-1 
 
трактор-1 
автомобиль
-1 
автобус-1 

8 Качканар Земли поселений: 
кв.214, 215, 228, 229, 
230 
Резерв комиссии по 
борьбе с лесными 
пожарами 

ГУ «11 отряд 
ФПС ГУ МЧС 
России по 
Свердловской 
области» 
Гиленко Н.Н. 
(по согласова-
нию) 

Пожарная 
машина 

 
Используемые сокращения: 
ЗАО ХК – закрытое акционерное общество «Холдинговая компания; 
КГОК – Качканарский горно-обогатительный комбинат; 



 3

ООО УК «ЖКХ» - общество с ограниченной ответственностью 
«Управляющая компания «Жилищно-коммунальное хозяйство»; 
ОП ООО «СТК» по КГО – обособленное подразделение Общества с 
ограниченной ответственностью «Свердловская теплоснабжающая 
компания» по Качканарскому городскому округу; 
ОАО – Открытое акционерное общество; 
ООО – Общество с ограниченной ответственностью; 
 
 
 
 
С.А.Скутина  
2 32 75  

 


